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 PROCESI INTEGRIMIT NË BE- INTEGRIMI DIGJITAL

Kapitulli 10: Transformimi Digjital & Media 

Më 22 Maj 2025, Shqipëria mbajti konferencën e pestë
ndërqeveritare me BE-në dhe vazhdoi me hapjen e Grupkapitullit 3
– Konkurrueshmëria dhe Rritja Gjithëpërfshirëse, i cili
përfshin fusha si transformimi digjital dhe media, tatimet dhe
doganat, politika ekonomike dhe monetare, punësimi, shkenca dhe
kërkimi, arsimi dhe kultura.

Integrimi Digjital – i lidhur ngushtë me zhvillimet e ekonomisë
digjitale dhe ekonominë e gjelbër dhe pjesë e Reformës së
Agjendave me shtrirje në disa sektorë dhe ndërlidhje me disa
kapituj përfshirë Grupthemelorët;



Agjenda Kombëtare e Reformave 2024–2027 (AKR) dhe Plani i
Rritjes përfaqësojnë prioritetin kombëtar të Shqipërisë për të
përshpejtuar integrimin në Bashkimin Evropian.

Objektivat kryesore janë ekonomike dhe i shërbejnë zhvillimit
të qëndrueshëm.
• Përmirësimi i qeverisjes;
• Përshpejtimi i rritjes ekonomike dhe financiare;
• Forcimi i sundimit të ligjit dhe të drejtave themelore;
• Investime në kapitalin njerëzor për arsim, shëndetësi dhe
punësim;
• Tranzicioni drejt një ekonomie digjitale dhe të gjelbër.



Objektivi 3: Ndërtimi i një shoqërie digjitale të sigurt, tё 
qёndrueshme dhe me shërbime të aksesueshme

Objektivi i tretë i AKR përqendrohet në transformimin digjital,
duke krijuar një shoqëri digjitale udhëheqëse të zhvillimit dhe
rritjes, ku infrastrukturat digjitale të sigurta, të qëndrueshme
dhe efikase mbështesin shërbimet publike dhe transformimin
ekonomik, e sigurojnë qëndrueshmëri kibernetike, në përputhje
me standardet e Bashkimit Evropian.



 PROCESI INTEGRIMIT NË BE- INTEGRIMI DIGJITAL

Kapitulli 10 - Transformimi digjital dhe media – Piketat
përmbyllëse
Harmonizimi i plotë me:
 Rregullorja e Identifikimit elektronik dhe Portofoli Digjital (eIDaS2 & Digital

Wallet);
 Direktiva e sigurisë kibernetike (NIS2);
 Akti i Shërbimeve Digjitale (DSA);
 Paketa e Komunikimeve elektronike (Direktiva 2018/1972EU)-

implementimi;
 Rregullorja e Aktit të Infrastrukturës Gigabit (GIA);
 Akti i Tregjeve Digjitale (DMA) dhe Rregullorja e “Geo-blocking”;
 Harmonizim i plotë me acquis të medias audiovizive:

 Direktiva e Medias Audiovizive e ndryshuar, (AVMDS) dhe Akti Kuadër i
Medias Evropiane (EMFA);

 Implementim i UHF Decision – lirimi i brezit të frekuencave 700 MHZ (DD2);
 5G cybersecurity Toolbox;
 Cyber-resilience Act dhe AI Act;



 PROCESI INTEGRIMIT NË BE- INTEGRIMI DIGJITAL

Kapitulli 10 - Transformimi digjital dhe media – Piketat
përmbyllëse

 Krijimi/Rritja e kapaciteteve rregullatore kombëtare të pavarura NRA
për: rrjetet dhe shërbimet e komunikimeve elektronike, eIDaS, NIS2,
DSA, për median - pjesë e rëndësishme e piketave përmbyllëse të
kapitullit 10: “Transformimi Digjital dhe Media”.

 Piketat përmbyllëse të Kapitullit 10 – të ndërthurura dhe me grup
themeloret, Kapitulli 23 - harmonizimi dhe koordinimi i proceseve i
rëndësishëm për përmbylljen me sukses të procesit të integrimit në
BE;

 Në procesin e integrimit të përshpejtuar në Kapitullin 10: me rëndësi

të vecantë: Roaming like at Home (RLAH) me BE: në 2026!



Faleminderit!
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